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THoNGBAOMoIHQP

Kfnh giri euj,c6 it6ng COng 4t cO phdn Diiu tw Tdi chinh Gido dlrc

HOi d6ng euan trf C6ng ty c6 phdn DAu tu Tdi chinh Gi6o dUc trdn trqng kinh mdi Quy vi c6 d6ng

tham dp cuQc hop Oai fr-Oi dOni 
"O 

AO"g thudrng ni€n n[m 2027 dugc tO chric nhu sau:

Thdi gian: 08h30 Thrfr Tu, nghy 28 th{ng 4 nilm202l

oia idm: H6i trucrng Tang 12 - Tda nhe HEID - Ng6 l2LhngH4 - qu4n Ba Dinh - He Nqi

Thdnh phdn: r6t cacdc c,5 d6ng so hfru c6 phdn cria C6ng ty C6 phan oAu tu Tdi chfnh Gi6o duc

theo danh s6ch c6 d6ng ngey 2gl3l202l do Trung tdm luu ki chrmg khoan vi6t Nam

cung cAp vd nhirng ngudi dugc try quy6n.

NQi dung: Dai hoi dp ki6n c6 c6c nQi dung chinh nhu sau:

- 86o c6o cira BGD, HDQT, BKS

- BAu b6 sung thanh vi6n HDQT, BKS

- B5o c6o tdi chinh da ki6m to6n ndm 2020 cin C6ng ty

- L1achgn don vi ki6m toan 86o c6o tdi chinh ndm202I

- Sira eOi UO sung Di6u lQ, Ban hdnh Quy. chi5 quan tri nqi b0, Quy chti ho4t ddng ctra

HDQT, Quy chti ho4t <lQng cria Ban ki6m so6t

- Thn lao ctra HDQT, Ban KS

- Chctd trinh xin Y ki6n Dai hQi

- Nhirng vAn d6 kh6c thuQc thAm quy6n cira Dai hQi d6ng c6 d6ng

Lwu itz

l. euf c6 d6ng (ho{c nguM dugc riy quydn) khi tham dg D4i h6i cAn mang theo CMND/CCCD/H0 chi6u vd Gidy tly

quycn (truoigrrqe nhan riy quyAn tham dy Dei h6i) kdm theo Th6ng b5o moi hqp (c6 m6 v4ch) ac tam thrl tuc ki6m

tra tu c6ch dai bi6u.C6 d6ng kh6ng tham dg Dai hOi thi chi riy quy6n cho mQt c6 nhdn kh6c tham du'

2. Tdi liQu Dai h6i s€ dugc c4p nh4t tr6n website: www.efi.vn tir ngdy 0714/2021. Quy vi c6 d6ng cO ttre tien hQ v6i Vdn

phdng c6ng ty theo s6 aign tho4i 024 39747322 ho{c email: info@efi.vn tI€ ttugc h5 trq n6u cAn'

R6t mong Quj vi c6 dong thu x6p thoi gian tdi du day dri vd dring gid./.

,. TrAn trgng!

Noi gfti:
- Nhr tAn;
- Lw Tbj,Cty, VT.
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ceNG noaxAngl cnuNcni,q.vryT NAM
DQc lflp - Tq do - H4nh Phric

HaNQi, ngdy 07 thang 4 ndm 2021

NGIII QUYET CUA HQI UONC QUAN TRI

not ooNc QUAN rRI
cONc rY c0 PHAN EAU rlt TAI cHiNH GIAo DUC

Cdn cth LuQt Doanh nghiQp sii SS/ZOZT/QH|4 ngdy 17/6/2020 c6 hi€u lvc kd tir

ngdy 01/01/2021 cila Qu6c h\i nudc CHXHCN Vi€t Nam;

cdn cdc Diiu le ctia c6ng ty c6 phin Ddu tu Tdi chlnh Gido duc;

- Cdn ah BiAn bdn ho.p cuQc hep tii OS/ZOZil99-HDQT ngay 05/4/2021 cin Hoi dins
quan tr! C6ng ty C6 phin Ddu tu Tdi chlnh Gido duc.

AUYET NGHI

Didu 1: Th6ng nh6t c6c v6n et€ 1i6n quan di5n tO chric Dai hQi tl6ng cO d6ttg thulng niOn

ndm2}2l,cU thO nhu sau:

Thdi gian t6 chric Dai hQi: 08 gid 30, thrl Tu ngiy 28 thSng 4 n5'm202l

Dia eli6m: TAng l2,Tda nhir HEID, Ngb l2LhngH4 - Ba Dinh - Hn NQi

Didu 2: Th6ng nh6t ttrOng qua nQi dung chinh cria D4i hQi, bao g6m:

- B6o c6o ktlt qui ho4t dQng 2020, k6 ho4ch kinh doanh 2021 cria Ban T6ng

gi6m d6c

86o c6o ho4t dQng cria HDQT va qu6n tri vd kt5t qu6 ho4t dQng ndm2020;

86o c6o ho4t dQng 2020 cta Ban Ki0m so6t

Bau bO sung thdnh vi6n HDQT, BKS

B5o c6o tdi chinh kii5m toiin ndm 2020

CONC TY CO PHAN
DAU rLI rAI cHiNH GrAo DVc

s6 o+tzozllNQ - HDQT3

C6c td trinh theo thdm quyCn cria D4i hQi el6ng cO d6ng...

Didu 3: Th6ng nh6t ban hanh c6c tdi liQu tai Dai hQi.

Didu 4: C6c thdnh vi6n HQi tl6ng quin tri, Ban ki6m so6t, Ban tli€u hdnh, c6c phdng ban

chrlc ndng chiu tr6ch nhiQm thi hdnh Nghi quy€t ndy.

Noi nhdn:

. HDQT, BKS, BDH
- Ltru TK

oONc euAN rRI
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c0Nc ry cO pHAx cANcnoaxAnercr0NcnhvryrNAM
oAu rU rAI cniNn cr.lo DUC D6c t6p - iu do - Hanh phrfic

HdNQi,ngay 07 tluing 4 nim202l

'KIEN CHTIONG TRiNH
DAr HQr OOIVC CO DoNG THT'ONG Nrf,N NAVI 202r

Thdi gian U6t OAu: 8h30, Thri tu, ngdy 28 thing 4 ndm202l
Dla di6m: Tdng 12, tda nhA HEID , ngd 12 Larre Ha, Ba Dinh, Ha NQi

,

NQi dung chuong trinh DAi hQi

l. D6n ti€p vd tl6ng ky dU h-op

2. Gi6i thiQu c6c thanh phdn tham dp

3.
86o c6o k6t qu6 ki€m tra tu c6ch cd ddng tham dU Dai hQi,
Tuy€n bd khai mac Dai hOi

4. Thdng qua Quy chti ldm viQc, Quy ch6 bAu cr? cria Dai hQi

5.
Gi6i thiQu vd biiSu quytit th6ng qua Thdnh phAn Dodn Chri tich, Ban ki€m
phitiu vd Ban thu ky

6.
86o c6o ho4t dQng 2020, kG ho4ch 2021 ciaBan TOng girim r16c

86o c6o ho4t dQng 2020,ki5 hoach 2021 ctaHQi rl6ng q-uan trf;
86o c6o hoat dOng 2020 cia Ban Ki6m so6t.

7. Dai hQi ti€n hanh bdu b6 sung thdnh vi6n HDQT, BKS

8.

Trinh Dpi hQi:
- B5o c6o tdi chinh ki6m toiin ndm 2020;
- LUa chgn dcrn v! ki€m to6n BCTC ndm202l;
- Sta eOi UO sung Di6u lQ, Ban hanh Quy ch6 qudn tri, quy chti ho4t

tlQng cia HDQT, BKS;
- Thir lao cta HDQT, Ban KS;
- C6c td trinh theo thdm quyAn.

9.
D4i bi6u thio lufn, ph6t bi€u f ki€n vd bi€u quy6t c6c v6n dd xin 5; ki6n tai
Dai hdi

l0 Nghi giii lao

11 Cdng bO kCt qu6 bdu ct; cdng bd k6t qui bi6u quy6t c6c v6n dO

T2 Th6ng qua Bi€n bin, Nghi quy6t itai hQi vd b6 m4c d4i hQi



c6ruc rv
co" pHarv

oAu rU rnt cHitlH

cQNG nd^q. xA nQt cHtI NGHIA vIPr NAM
DQc lfp - Tg do - H4nh Phfc

... ... ...., ngdy ..... thdng 4 ndm 2021
Z'1

GIAY UY QUYEN
p DAr rrQr ooNc c0 o6NG THTIONG NrEN NAM 202r

: Ban t6 chrfrc Dai hQi tlilng 
"6 

d6og thudng ni6n nim 2021
Cdng ty .6 phAn Diu tu Tiri chfnh Gi6o dgc

TOn cd d6ng:

SO CV[[O/HQ chii5uDKKD: C6p ngdy ..... 1... /.......Tai..

Dia chi:

Tdng sti cO phan sd hiru: (Bdng cht: ...... ... ... .........)

Nay T6i riy quyAn cho:
A. /r \\ung (Da):

SO Cvnrn/HO chi6u: .................... Cap ngey ..... /..... l.....Tqi

Dla chi:

SO c6 phan riy quy6n: ............. (Beng cht: ...... ...............)

Dugc glV6n thay thi5 T6i tham dg
cria C6ng ty 

"6 
phan EAu tu Tdi chinh Gi

tpi tAng 12,tdanhe I{EID, ng6 lZLLngH1,
- 

I -, rd , . n ! 1quyen lqi vd nghia w tai Dai hQi d6ng c
quy6n.

Chirng t6i hoan toan chiu tr5ch nhiQm vA viQc riy quyAn ndy vd cam k6t tudn thri

nghiOm chinh c6c quy dinh hien henh cua Ph6p lupt.

Ncuor Dugc trY QITYEN
(Ky vd ghi rd he ftn)

NGIIOI UY QTIYEN
(Ky, d6ng ddu vd ghi rd hq t€n)

Ghi chtt: Ndu Oy quydn, Qrry rO d6ng c6 th€ ghi Giiiy try qryin ri Cang Q trudc I7h:00 ngdy

23/4/2021
c0Nc ry cO pnAN oAu rrI rAr cHiNH'cIao npc
Dia chi: Tettg T,tdanha IIEID, ngd l2LfngH4, Ba Dinh, He NQi

DiQn thoai : 0243 97 47 322
,



cONc ry c6 pnAN CQNG HoA xA ttql cnfi Ncuil vET NAM
OAU T'U T'AI CHiNff CLq.O DVC Ddc lip - Tu do - Hanh phric

Hd N)i, ngay 07 thdng 4 ndm 2021

QUYCITELAMV4C
TATDATHQIDONG CO n6NC Triltor',{G ntd,N NAvr zozr

cONc ry cO PHAN oAu rtl rAI cHiNH crAo DVc

@an hanh kim theo Nghi quydt sii: 04/202 I/NQ-HDQT3 ngay 07/4/2021 cuo

HDQT C6ng ty c6 phnn Ddu nr Tdi chinh Gido &/c)

CHTIOI.IG I:
QUYDT\IH CTITJNG

Diiju 1: Quy tlinh chung

Quy .h6 ndy quy dinh quy6A ngtriavU cua c6 d6ng ilai diQn cO d6ng; ffich nhiQm cita c6c

rfrri tfte khi th; gra DAr hOi ddng cO d6ng; c6ch thric thio lu6n t?i DAr hQi itdng cO d6ng

ndm202l cua C6ng ty c6 phan DAu tu Tdi chinh Gi6o dpc (sau ddy ggi tdt ld "D4i hQi")

nharn etAm b6o DAi hQi e14t ktit qua.

Didu 2: Mgc tlich

QuV .h.i ndy nhim mpc dfch dam bdo cho Dai hQi du-o. c ti6n hanh tlung tinh t.u vd tht tuc

luat tlinh vn phn hqp voi quy dffi cua ph6p lu{t; ilam b6o cho DAi hQi dugc titin harrtr toong

tflt trJ, an todq elung thdi gian tong chuong tinh nghi sr,r cria Dai hQi; dam b6o cho cdc cO

d6ng thgc thi c6c quy6n vd lqi fch hgp ph6p cua minh m.6t cdch ddn chri" bu{ ddng vd

Aoan ttit, phan 5nh du-o. c mong mu6n cua da si5 nguoi tham d1r vi quy6n lqi cua c6 d6ng va

ilSp ung nhu cAu ph6t ti€n Gn Wmg Cdng ty.

Di6u 3. C6 clOng vd ciic chri thO tham gia D?i hQi co tdch nhiQm thUc hiqn theo c5c quy

dinhtar Quy chti ndy.

CHIIOT.{G tr:
TO CHI/CDATHQI

Didu 4: Chuong trinh nghi sq

Chucng tinh ngh! sU dU ki6n cua Dai hQi tlugc gui tudc cho c6c c6 ddng kdm theo Thu

moi ho.p.

CO clOng hodc nh6m cO AOng sd h{iu t€n 05% tdng sti cO phAn phO ttrdng c6 quyOn kitin

nghi v.5n dO clua vdo chuong tinh ho.p D?i hQi. Kitin nghi phAi bAng vdn ban vd duo. c gu
ittin C$ng ty charn nnat (Of) ba ngdy ldm vifu trudc ngdy kfiai mac Dai hOi (cU ttr0 n mOc

17 gid ngny n/412021). Ki6n ngfri phii ghi 16: tdn cd d6ng sti luqng tung loai c6 ph6n cua

c6 ddng md s6 cO AOng vdn AA kitin nghi dua vdo chuong tinh h9 p.

Nguoi ti€u tflp ho.p Dai hQi el6ng c,6 d6ng ch6p nhan vhdua c6c kitin nghi ngyvdo dg kitin

chuong tinh vd nQi dung cufo ho.p, tu tucrng hAp kiT nghi 9"-"t gui d€n kh6ng dttng

thdi han hoic ktrdng ttrl, kh6ng clung nQi dung hoflc vdn dC ki6n ngtri kh6ng thuOc thdm

quy€n quytit cfnh cua Dil hQi ddng cd ddng.

, t.
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3. Chucng tinh vd nQi dung DAi hQi phii du-o. c DAi hQi it6ng cO d6ng th6ng qua ngay trong

phiOnkhai mac Dai hQi.

Didu 5: Dohn chri tich

Di6u hantr D?i hQi ld Doan Chri tictU giim c6 Chn tich vd c6c ftanh vi€n do Ban T6 chric

Dai hqi gioi rhiQu vd ducy. c D?i hQi biOu quytit t6nftanh. Chri tich ld nguoi chri ti Eai hOi

(Chri tqa). Doan Cht tich ldm vigc theo nguyOn tAcQp tnrng d6n chri vd phi hgp v6i c6c

quy dinh cuaph6p luflt

Dodn Chiltich c6 trdch nhi€m:

Di6u khi6n Dai hQi theo dring nQi dung chuong tinh nglri sq, cac quy chti, tfr0 te dd duo. c

D?ihQi th6ng qua

Huong Oa" OA hOi th6o luarU 6y y kitin bi6u quyi c5c vrin de nim tong nQi dung chucrng

tinh nghi qr cria Dai hQi vd cac v5" AC c6 li6n quan trong su6t qul tinh Dai hOi.

C6 quy€n hodn D4i hQi kfii dA cnihi sii nguoi ding ky dg ho.p theo quy tlinh d6n mQt thoi

ttitim ktr6c hoflc thay AOi Aia cli€m ho.p tong tudrng hqp co nguoi tham dU h-op c6 hanh vi

can t4 gay r6i tft t.u, co nguy co ldm cho cuQc h-op kh6ng du-o. c ti0n hantr mQt c6ch cdng

bAngvdhgpph6p.

Tra ldi nhiing v6n AC do DAi hQi y€u cAu hoflc chi dinh nguoi ffi loi

Gi6i quytit cac vdn clC ph6t sinh (ntiu c6) tong qu.i tinh di6n ra Dai hQi.

Didu 6: Thu kf Dai hQi

Giup viQc cho Doan Chri tich vd DAi hQi ld Thu ky D?i hQi. Thu ky Dai hQi do Chri tqa gioi

thi-Ou vd dugc Dai hOi bi€u quyiSt tan ttlanh.

Thuky conhiQmvU:

Ghi ch6p day dri vd trung thlrc cac nQi dung cua DAi hQi.

H6 tq Doan Chri tich c6ng bi5 cac vbn kiQn, k6t luan hoac th6ng b6o gui d6n c6c cd d6ng

khi dugc y6u cdu.

Chi.u tdch nhiQm t36c Chri tga DAi hQi vd Dai hQi tl6ng c.6 ddng vC ntriQm vq cria minh;

ghi ch6p day d,r tung thr,rc toan b0 nQi dung di6n bii5n tai Dai hQi vd nhthrg v6n Ae Oa

E r-o. .6r A A"rg A1G qua kd cAcircv6n OC con b6o luu tai Dai hQi; ti6p nfun phitiu cl6ng

gWt ki6n cua cac cd tt6tg; sogn thAo biOn ban cuQc ho.p Dai hQi d6ng cO ddng vd Nghi

quytit vC cac v5n ad dZ ducv. c th6ng quatar Eai hQi.

Didu 7: Ban ki6m tra tu cSch c6 d6ng

Ban Ki€m ta tu c6ch cd tl6ng gdm 03 nguoi do Ban td chric DAi hQi cri ra vd c6 trlch

nhiQm:

Grup Chri tga D?r hOi kiCm ta cac itiOu kien de ti6n hdnh DA hQi;

Ki6mtatu c"ich cua cd d6nghoicnguoiriy quy6n efn fuho.p;

Ph6t the biiSu quytit vd phii5u bdu cri cho cd d6ng tong dantr s6ch dg ho.p tu6c gid kfiai

m?c;

B6o cri,o tu6c D?i hOi vd chi.u trlch nhiQm ve n5t qua ki0m ta tu c6ch cd d6ng dy Dai hOi

3.

l.

4.

5.

1.

2.

a)

b)

c)
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1.

2.

3.

4.

5.

tudc khi Dai hQi chinh thric duo. c ti€n hanh.

Didu 8: Ban ki6m phi6u

Ban ki6m phitiu do Ban t6 chric DAi hQi gioi thiQu vi dugc D?i hQi bi6u quy6t ta:r thz\nh.

Thdnh vi6n Ban Ki6m phit5u khdng duo. c c6 t6n tong danh s6ch tt6 cri vd irng cri vio

FDQT, BKS.

Ban ki€m phi€u c6 nhiQm qt:

ptrO Ui6n tfr6 te vd c6c nguy€n tIc bi6u quytit. Gi6m s5t viQc bi€u quytlt ctr- cir' cO d6ng

ho{c nguoi tlai diQn tham dg Dai hQi;

T6ng hgp sd cO phan bi6u quytit theo tung nQi dung vd thdng b5o k6t qua cho Chri tqa vd

BanThuky;

ChuAn b! hdm phi6q ptrO Uitin Q,ry .h6 biu cri th6ng qua danh s6ch img viOn bAu b6 sung

thanhviCnfDQl BKS, tinhtu b6phii5u; huong a6n gtri phitiu;

Huong Afin cac cO d6ng thgc hiOn bAu bd sung thanh vi€n FDQT, BKS theo quy dinh tai

Quy chtl bAu cri;

Ti6n hanh thu phi6u" ki€m phitiu vd b6o crio ktit qua bAu bd sung thanh vi6n FDQT, BKS

rudcDaihoi.

Didu 9: Cic quydn vi nghia vg cfra cd AOng

CO ttOng C6ng ty c6 quyAn (uc ti6p tham d1r D?i hQi ho4c riy q.ty6n bdng Gi6y riy quyOn

(theo mdu do Ban td chric DAi hQi quy dinh) cho 01 (mQD nguoi dai diqn tham dg vd phdt

bi6u y kitin d6ng g6p, bi6u quytit c6c v6n d0 tong nQi dung chucng tinh Dai h0i. M6i co

d6ng ho[c itai diQn cho c6c c6 d6ng khi d6n tham dU Dai hQi cdnphii mang theo gi6y tcr

tuy tfran gdm: CMND (th6 cin cu6c), Gi6y moi ho.p, GiSy riy qyy€n tham dU Dai hQi nQp

cho Ban t i@rn tu t r c6ch cd d6ng vd sO du-o. c nhan The bi€u quy6t vd tham gia biOu quytit.

Cd c16ng, dai diOn cO d6ng tcri dU DAi hQi muQrU du-o. c ddng ky vd sau d6 c6 quy6n biiiu

quytit tAi Dar hQi ngay sau khi d5ng ky. Chri tqa E?ihQi kh6ng c6 tSch nhigm dtmg Dai

frO. t O6 cho c6 ct6ng dlng ky vd hiqu lUc oha cilcdqt bi6u quy6t da ti6n hanh sO khdng bi anfi

huong.

CO AOng dugc Ban t6 chfc DAi hQi th6ng b6o c6ng khai th6ng tin v€ Chuong tinh Dai hOi

ct6ng cd ddng duo. c phSt tai liqu li6n quan dtin nQi dung D4i hQi vd c6 Mch nhiQm:

Tuan thn Quy chti ldm viQc tai Dai hQi

Phii hoan thanh c5c thri tUc ddng ky thttt dU Dar hQi voi Ban tO chric.

Bi€u quytit c5c vdn dii tai Dai hQi.

Chdp hanh qr ttiiiu khiOn cua chti tqa Dai hgi.

CHIIOI.{G Itr:
rnAo LUAN, BIEU Quvrr, BAU ctlvA nreN BAN DAr HQI

Di6u 10: Thio lu$n t4i Dai hQi

Khi ttr6o lu6n c6c vdn Ae tong chuong tinh DAi hQi, c6 ddng c6n tu6n ttli cac quy dinh sau

dav:

1.

2.

a)

b)

c)

d)
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l. NgtryOn thc: C6d6ng tham dU Dar hQi khi mu5n ph6t bi€u y kien thio luAn phdi duqo sU

Azu V cua Chri tga ch6p thuAn cho phSt biOu.

Cdch thric phdt biiSu: Cd tlOng ph6t biOu ngan ggn vd tflp tung vdo dtng nhrmg n6i dung

to.ng tAm cAn mo dOi, phtr hgp voi nQi oia D4i hQi dd clugc

thdng qua t10 dam b6o dAr hQi tlu-o. c ti6n h nghi sU dd th6ng qua'

nQi dung khdng bi vi pham ph6p lua! li6n ho4c vugt qu6 quyen

hqndoanhnghiqp.

Chri tqa sE sip xep cho cO OOng ph6t biOu theo thri t.u <lang ky, diing thoi giai dhp circthlc

mic cua cn AOng- C6cy kiiSn d6ng g6p ho4c ctr6t v5n s0 du-o. c tap hgp cung hic vd du-ry. c

giai dap th e6p i,kiOn tong ph6n th6o luqn cria Dai

hQi. Trucrn tmg l4p voi nhau thi Doan Chri tich sE cho.n lgc

vd ffi loi chung cho tit cA ctpc6 d6ng. Sau khi kh6ng cdn y ki6n phrit bi6u ctia cric c6

d6ng, Chri tqaie mn luqt fta ldi y kien cua timg cd d6ng ho{c chi rtinh nguoi c6 tr6ch

nhi€m ffi ldi cdc f ki6n ndy.

Eidu 11: Bi6u quy6t t4i Dai hQi

Nguy6n tIc bi€u quytit:

fit ca cacvfind€ tong chuong tinh nghi qr cria Dai hQi ddu duo. c ft9ng qua bing c6ch

6y y ki6n bi€u quy€t ctntat ca cac.O AO"g b5ng Th6 bi6u quy6t ttreo sO cO phAn sO hfiu vd

dai di9n.

M6i c6 rl6ng dugc c5p 0l Thd Bi6u quytit tong d6 ghi. tOn c6 il6ng/dai di-en dugc riy

guy6n, rO .n"pfra".c6 quy6n biOu quy6t GO fr"u vd riy quyAn) cua c6 ddng vd c6 d6ng d6u

cua c6ng ty c6 phan D6u tu Tdi chffi Gi5o dgc 0 goc tnli phia t0n.

rn6 tC bi€u quy6c Bi€u quytft bbng Thd bi6u quytit:

Du-o. c tfuic hiQn OOi vcri cac nQi dung:

+ Th6ng qua chuongtinhngfri sp;

+ Th6ng qua quy ctt! ta- viQc cua DA hQi;

+ Th6ng qua quy cttti UA" bd sung thdnh vi6n FDQT, BKS;

+ Thdng qua nh6n sU Doan chri tqa;

+ Thuky Dai hQi;

+ Ban ki€m phitiu;

+ Th6ng qua td tinh bAu bO sung thantr vi€n FDQT, BKS;

+ Th6ng qua c6c td tinh xin y kitfn DAi hQi <16ng c6 ddng;

+ Thdng qua Bi6n ban vdNghi quyet dai hOi; vd c6c vAn AC khSc tlugc Chi tqa c16

nghi.

C6c c6 d6ng tham dU Dar hOi bi€u quyCt bAng c6ch gio Th6 bi0u quyt5t tfr6 nien f kitin cria

minh vA v5n AC d6, kfii du-o. c Chri tga h6i j kiiSn: tan ftanh hay khdng tdn thantt, khdng c6- y

ti6q nftung cO AOng kfi6ng gio Thd Ui6u quy6t du-o. c xem nhu tan thdnh voi v6n d0 c6n

bi6u quy6t.
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3.

C6c nQi dung t@n du-o. c th6ng qua voi tj lg tla sO qua ban so voi tdng s6 cO dOng va ngudi

tlugc riy quy€n tham d,r ho.P.

Th6ng qua q.tytit dlnh cua Dai hQi dOng c6 d6ng

C6c ngh! quyet tlugc th6ng qua khi clu-ry. c s6 c6 dOng sd hiru t6n 50% tdng s6 phi5u bi6u

quytit ctntfitci c6 tl6ng fu ho.p tdn thanh.

OOi voi cac quytit ilinh vC loai c.6 phdn vd tdng sO c6 phdn cua tung loai; Sria d6i OiCu lC;

Thay d6i nganh, ngh6 mh v.uc kinh doanh; Thay dOi co cag tO chric quan ly c6ng tY; Dg an

Oau tu tro4c Urln tai san co gl,ti bung hoflc lon hon35o/ot6ng gi5 ti tai san ttu-o. c ghi tgng

bin c1otai chffi gan nlraicua congty; T6 chtic lqi, grhittrO c6ng ty thi phai dugc sd c6

d6ng dai dign rdn 65%t6ngrO pniloBi6u Quy6t cir-tfut chDUBiOu dU ho.p bi€u qnytit

'tdnthanh".

Diiju 12. Beu bd sung thirnh vi6n HQi ttdng quin tr!, Ban Ki6m soSt

Vigc b}u bd sung thenh vi6n HQi ddng quan ti, BKS thUc hien theo Quy ctr6 AC cu, irng cri

vd bAu cri ban hantr kdm theo Nghi quytit 36 Ml2}2liNQ-lDQT3 ngdy 071412021 c:0ra

FDQT Cdng ty cO phAn Ddu tu Tdi chinh Gi6o dUc.

Didu 13: Bi0n bin vn Nghi q,ty6t Dai hQi

c6c nQi durg tai Dai hoi phii du-o. c Thu ky Dai hoi ghi vdo Bien ban Dai hoi.

BienbanvdNghi quytitho.p D4r hQi ddng c6 ddngphii lap xongvhthdng quatu6c khi be

mgc cuQc h-op.

CHUOT.qG IV:
OMU KHOAN THI IIANH

Didu 14. Quy chti ndy gdm co 14 diOu do Cdng ty cO phan DAu tu Tdi chffi Gi6o duc ban

hanhtuAnthri c5c quy dinhph6p luat.

Circ c6d6ng thanh vi6n Ban td chric phi6n hqp D?r hOi d6ng cO d6ng thuorng ni6n n[m

2021 ctaCdng ty cO phan DAu tu Tdi chinh Gi6o dpc chi.u t6ch nhiQm thi hanh./.

HQI DONG QUAN TRI
HU TICH
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cONc rY co pnAx
uAu rU rlr cuiNn crAo uqc

coSc non xA ngI cru Ncui.q. vlEr NAM
DQc lfp - Tg do - HSnh Phfc

HiNQi,ngiY 07 thang 4 ndm2021

THONG NAO

sAu no suNc THANH vtf,N HQI ooNc QUAN TRI, BAN rrnryr SoAT

cONc rY co PHAN oAu rr/ TAr cniNn cr,q.o DVC

Ngdy 0311112020, C6ng ty cO phAn Ddu tu Tdi chinh Gi6o duc dd nhfln dugc Eon tri

nhigm vi tri Thdnh vi6n HQi diing quin tri cria 6ng Nguy6n Tdi Tr)ng k€ tu ngdy

0Ur212020.

Vi vfy, eC Oam b6o sti lugng thanh vi€n HQi tliing quin trl, Ban ki6m so6t, HQi tl6ng

quan tri Cdng ty thdng b6o vO viQc bAu bd sung thanh vi6n HOi ddng quin tr! vd thdnh

vi6n Ban ki6m so6t tai Dai hQi <16ng cO d6ng thudmg ni€n ndm 2021 nhu sau:

Di6u 1. Oiii tuqxg thgc hiQn tldi cfr, rfrng cfr vi bAu cfr thirnh viOn HDQT, BKS

Ld c6 d6ng, nh6m cO d6ng vd e14i diQn theo riy quy6n cira cd d6ng s& hiru trdn 10%

cd phin c6 quy6n bi€u quyiit cta Cdng ty.

Didu 2. Ti0u chufrn cfia thinh viOn HQi tliing quin tri

C6 dt ndng lyc henh vi ddn sg, kh6ng thuQc dOi tuqng bi c5m quin l;f doanh

nghiQp theo quy <linh khoan 2 Di€u 17 Lu|fidoanh nghiQp;

C6 trinh d0 chuy€n m$n, kinh nghiQm trong quin ly kinh doanh cria c6ng ty vd

khdng nnat tnii5t ph6i ld cO d6ng cria c6ng ty-

Di6u 3. Dd cir rfrng vi6n HQi tl6ng quin tr!

Theo quy <linh tai Luflt doanh nghiQp sO SgtZOZOlQHl4 _ngay 17 th6ng 06 ndm

2020,c6c cd OO"g ho4c nh6m cO d6ng s& hiru tir 10% t6ng s6 cO phAn phd th6ng tro l6n

c6 quyAn g6p sO quyA" bi6u quytit cta timg ngudi lai vdi nhau dii ttO crl c6c img vi€n HOi

ddng qu6n tr!, br,r th6:

CO rlOng ho4c nh6m cO d6ng n6m gifr tt l0% di5n dudi 15% s6 cO phAn duqc

tl6 cri mOt thdnh vi6n;

Tn 3}%d6n du6i 50% dugc t16 crl ba thanh vi€n;

Tir 50% di5n dudi 650/o dugc itA cri b6n thdnh viOn vd n6u tir 650/o trb 16n tlugc

c16 ctl thi s6 img vi€n.

Trucmg hqrp s6 luqng c6c tmgvidn HEQT th6lg qua dO cti vd rlmg cri v6n kh6ng

r1i s6 luqng Ja"'tttiist, ffOqf dy""t nhiQm c6 thi5 d6 ct th6m img vi6n. Co ch6 d0 cri



hay cdchthric HDQT ducrng nhigm dO cri img vi€n HDQT phii.dugc c6ng bd 16 rirng vd

phii auqc Dai hpi a-ong .o Jong thdng qua trudc khi ti6n hdnh t16 cri.

Didu 4. Ti0u chuin thhnh vi6n Ban ki6m soit

C6 dt ndng lgc hdnh vi dfin sy, kh6ng thuQc d6i tucr,ng bi c6m quin ly doanh

nghipp theo quy dinh khoin 2 Di6u 17 Ludt doanh nghiQp;

Kh6ng ph6i vg chdng, cha nudi, m-e nu6i, con nu6i, anh chi, em ru6t cta thdnh

vi€n Hoi et6ng qu6n tr!, T6ng gi6m d6c vi ngudi quan ly kh5c.

Kh6ng dugc git c6c chtic 4r qu6n lj c6ng ty; kh6ng ntr6t ttritit ph6i ld c6 d6ng

hoflc ngudi lao dQng cria cdng tY.

Di0u 5. Dd cir rfrng viOn Ban ki6m so6t

Theo quy dinh tai Luat doanh ngh H14 ngdy 17 thitng 06 ndm

2020,J96 long ho4c nh6m c6 d6ng s0 so co phAn pho thong tro l6n

rO q"Va" g6p sO iuy6n bi€u quyi5t cria timg au dtl d0 cri c6c img vi6n Ban

kitim so6t, cu th6:

CO tlOng ho{c nh6m cO d6ng nim gitr ti lTyo d6n du6i

t16 cri mOt thdnh vi6n;

Ttr 15% di5n dudi 30% dugc dO cri hai thdnh vi€n;

Tir 30% d.5n dudi 50% dugc d0 crl ba thdnh vi6n;

r\

15% s6c6 phAn duoc S1Y
t i^t't

. r,,\ CH

: UU(

-=4'tTir 50% d6n dudi 65Yo dugc d0 cri b6n thdnh vi6n vd n6u tir 650/o ttb l€n dugc

tl€ crl dri s6 img viOn.

Trudng hgp sO lugng c6c imgvi€n BKS th6ng qua dd cri vd ring 9u 
v6n kh6ng dt

,o roqr;.a"Itrict, BKS ducrng nhiQm c6 thi5 itO cri th€m img vi€n. co ch6 d0 cri hay cdch

thric BKS ducrng nhiQm cl€ cri img vi€n BKS ph6i dugc c6ng b6 rd rdng vd phii dugc D4i

hOi ddng cO eOng th6ng qua trudc khi ti6n hdnh t16 cri.

Diiiu 6. H6 so tham gia rfrng cfr, ttd cfr ring vi6n tI6 biu viro HDQT, BKS

C6c cd ddng c15p img dri ti€u chu6n vd tti€u kiqn ldm thdnh viOn HDQT, BKS quy

rtinh tai Didu 2, Di6u 4 Th6ng bdo ndy c6 th6 lam ho so dO img cri, dA cri dii bdu vdo

HDQT:

1. H6 so tham gia img cri, d6i cri img vi6n d0 bAu vdo HDQT, BKS, bao g6m:

Gi6y dC cfr/img cri tham gia HDQT, BKS (theo mdu);

So yi5u ly lich do img cri vi€n tg khai (theo mdu);

B6n sao chimg thgc CMTND I CCCDIHQ chitiu cria img vi6n

B6n sao chimg thuc CMTND I CCCDIHQ chi6u cria ngudi t10 cri hoflc DKKD (ntiu

ld td chric dC cri)

C6c bing cfp, vdn bing chimg chi chimg nhan trinh d0 chuy€n mdn (nt5u c6).

Gi6y xhcnh4n hqp l9 cOphdn s0 hiru cria c6 d6ng/nh6m cO d6ng:



(Lir gi6y x6c nhfln v6 sd hiru c6 pha" tinh r16n ngdy ch6t danh s6ch cO d6ng tharn dg

tlai hQi thuong ni6n ndm nay t4i noi cO tl6ng luu hi).
2. HO so tham gia img cri/t16 cri phii dugc grii v0 Ban td chric D4i hQi tru6c 17 gio 00

ngity 23/412021theo dia chi sau ddy:

C6ng fy Cd phin Diu tu Tiri chinh GiSo dgc

Dia chi vdn phdng: Tdng T,tdanhA HEID , nge- l2LLngH?, Ba Dinh, Hd NQi'

3. Chi nhiing hO so dp criltmg cr? tl5p rmg ttri tli6u kiQn dO cUtmg cri vd nhirng irng vi6n

rl6p rmg ifti diAu kiQn tuong img cria thenh vi6n HDQT mdi dugc dua vdo danh s6ch ring

cri vi0n cdng bl5 tai Dai hQi.

rM. HQr ooNc QUAN rRI

,



CONC ry CO pnAN CQNG IIOA xA nqI cnU NCniL vIET NAM
OAU 1U f.q.f CHiNff CIAO DUC DQc lfp - Tg do - H4nh phric

nr/ rnAo

Kinh thua Quy vf cd ddng!

H6i tt6ng quin tri cria COng ty c6 phAn Ddu tu Tdi chinh Gi6o duc nhiQm ky 2018-2023

hiQn tai gdm 05 thdnh vi6n gdm:

Ong Hodng Tri Cudng - Cht tich HDQT

- Ottg Nguy6n Vitit fnang - Ph6 chri tich HDQT

- 0rrg Nguy6n Tdi Tirng - Thdnh vi6n HDQT ki6m Tdng Gi6m d6c Cdng ty

(dE xin tr) nhipm kC tt ngay 0111212020)

- 6ng Nguy6n VAn Phri - ThAnh vi€n HDQT

- BA Nguy6n Thanh Bich Hd - Thanh vi€n HDQT

Cdn crl DiAu lQ hiQn hdnh cria C6ng ty cO phAn DAu tu Tdi chfnh Girlo duc (EFI) vd c6c

quy rlinh ph6p luft li6n quan; cdn crl Nghi quyi5t Dai hQi itdng cO d6ng thudrng ni6n ndm

iOZO.'ffOi AOng qu6n tri xin trdn trgng b6o c6o DHDCD vC ttit qui ho4t dQng quin tri

ndm2020 vd ttinh hudng hopt dQng cria HDQT nfum202l nhu sau:

I. BAo cAo HoAT DQNG cuL HDQT xAnr 2020

1. Cic cuQc hgp cfra HDQT

Trong ndm2020, HDQT COng ty tO chric 10 cuQc hqp, cp thi5:

a. Trudc ngdy 04/7/2020

HdN\i,ngdy 07 thdng 4 ndm2021

BAo cAo cu,q. rrgr DONG QUAN TRI vE QUAN TRI
vA KET QUA HOAT DQNG NAvr 2020

sn Thinh viGn HDQT
s6 uu6i hqp HDQT

tham du
Ty le tham

du hop
Lf do

I 6ng: L€ Thanh Anh 03/0s 60%

2 Bd: L€ Phuong Mai 01/0s 20%

aJ Bd: L€ Ngqt 01/0s 20%

4 Ong Nguy6n Tdi Tirng 05/0s rc0%

5 Ong Nguy6n Vdn Phri 03/0s 60%



b. Sau ngdy 04/7/2020

stt Thinh vi6n IIDQT
s6 uu6i hep HDQT

tham du
Ty rc tham

du hop
Lf do

I 6ng Hoang Tri Cudrng 08/08 r00%

2 Ong Nguy6n Vii5t Thiing 08/08 r00%

3 Bd: Nguy6n Thanh Bich Hd 06/08 75%

4 Ong Nguy6n Tdi Tung 06/08 75%

5 Ong Nguy6n Vdn Ph0 05/08 60%

2. Cic nghi quy6t cria HDQT nIm 2020

sn sii Ngni quy5t Ngi,y NQi dung
ri t6rh6ng

qua

1 01/20204{Q-HDQT3 061312020
Th6ng qua k6 ho4ch tO chfc
DHECD thudng ni1n2020

)/)

2 o2l2o20NQ-HDQT3 3U312020

Th6ng nhdt th6ng qua thdi gian vd

tdi liQu cfia DHDCD thucmg ni€n

2020

5t5

3 03l2ozDlNQ-HDQT3 161412020
Th6ng nhdt hodn DHDCD thuong

ni€n2020
5t5

4 04/2020NQ-HDQT3 t2/512020
Th6ng nh6t k6 ho4ch t6 chric 14i

DHDCD thudrng ni€n 2020 sau

ddn c6ch xd hOi

4t5

5 os/2o2oa{Q-HDQT3 291612020
Mi6n nhiQm vi tri Chri tich HDQT

eOi vOi 6ng L€ Thdnh Anh
2t2

6 0612020|NQ-HEQT3 041712020
Bdu Ong Hoang Tri Cudrng git vi

tri Chri tich HDQT
5ts

7 07120201NQ-HDQT3 23/7/2020
BAu Ong Nguy6n ViCt Thdng gifr

vi tri Ph6 chri tich HDQT
5t5

8 08/20204{Q-HEQT3 2317/2020
Bdu Ong Hodng Tri Cudrng gifr vi

tri Chri tich Cdng ty EFI Real
5t5

9 09tz'2olNQ-HDQT3 231712020

Phan COng nhiQm vu Chti tich
HDQT chuydn tfucheOi vOi Ong

Hodng Tri Cudmg

)/)



10 l0/20204{Q-HDQr3 231712020
86 nhiQm v! tri Ke to6n truong t16i

vdi Ong Nguy6n Vdn Nguy€n
5/5

ll rU2020NQ-HDQT3 03/8/2020
Mi6n nhiQm vi trf PhU trrich K6

toan tt6i vdi Bd L€ Thi Vdn
5/5

12 12l2020lNQ-HDQT3 26/8/2020
Mi6n nhiQm vi tri KO toan truong
eOi vOi Ong Nguy6n Vdn Nguy6n

5t5

13 13/2020NQ-HDQT3 26/812020
86 nhiem vi tri KO to6n truong <tdi

vdi Bi Le Thi VAn
)/)

t4 14/2020NQ-HDQT3 26/8/2020
86 nhi€m Ph6 T6ng Gi6m d6c d6i

vdi Ong Nguy6n Vdn Nguydn
)/)

l5 rs|2020NQ-HDQT3 09n0t2020 Thanh lfp Ban thu hOi vtin 5/5

r6 r6/2020/NQ-HDQT3 28/1,012020
Th6ng qua chri truong ddu tu cd

t.Aphi6u ni€m y6t
3ls

T7 17|2020|NQ-HDQT3 0l/rr/2020
Mi6n nhiQm vi trf Ph6 Tdng Gi6m

dOc dOi vdi Ong Hoang H6ng Drlc
5/s

18 18/20204{Q-HDQT3 0U1212020
Mi6n nhiQm vi tri T6ng Gi6m d6c

eOi vOi 6ng Nguy6n Tdi Ttng
4/5

t9 19|2020NQ-HDQT3 08/1212020

Uy quy6n cho Ong Hoang Tri
Cudrng il6m nhfln todn b0 quy6n

h4n, tr6ch nhiQm cta ngudi d4i

diQn theo phrip luit

4t4

20 2012020/NQ-HDQT3 08/t2t2020
Chdp thufln viQc gi6m mric thu hdi

A -1. ,. A 
vdn d6i vdi C6ng ry Hai Trd vd

Huv Tu6n Ph6t

4t4

2l 2r/2020NQ-HDQT3 28/1212020
Chdp thufln viQc gi6m mric thu h6i

vdn ttOi vdi Cdng ty A&T Corp
4t4

,

3. Ho4t ttQng gi6m sit cria HDQT vri'i Ban Tdng Gi6m tl6c:

- CircthAnh viOn HDQT dd tfch cpc phdi hqp, hd trg ho4t ttQng tli6u hdnh cria Ban
-l -A YYnnm 4' r
TOng gi6m ttdc. HDQT d6nh gi6 cao tinh then ldm viQc cria Ban Tdng Gi6m d6c

trong thdi gian vira qua.

- Thgc hiQn c6c chric ndng qu6n tri ho4t dQng Cdng ty theo dring pham vi quy6n h4n

vd nhiQm vp ctra HDQT quy etinh tai Di€u l0 tO chrlc hopt dQng cria C6ng ty.

- HDQT hgp thudrng xuy6n hang th6ng, thanh phdn hgp c6 m0 rQng tham dp g6m

Ban Tdng Gi6m tl6c Cdng ty, kti torln trudrng vd Ban ki€m so6t d€ tryc ti6p trao



4.

:

eOi, tr6 trg thgc hiQn c6c ho4t dQng cria Cdng ty, ban hAnh nghf quy6t cria HDQT
e6i vOi c6c nQi dung thuQc thAm quy€n.

C5c Ngh! quytit cria HDQT ban hinh il€u dUa tr€n sg th6o lufln, th6ng nh6t ch6p

thufn cl&rac6c thAnh vi€n HDQT.

Tinh hinh thgc hiQn cic nQi dung tlf, tluqc DHDCD thdng qua.

Thu. c hiQn Nghi quySt DHDCD thudnrg ni6n niim 2020
Thgc hi-€n Nghi quytit DHDCD thudmg ni6n ndm 2020, HDQT, Ban di6u hdnh dA

lya cho. n C6ng ty TNfilI Ki€m to6n CPA Vipt Nam tt6 thgc hiQn c6ng viQc kiiim
to6n BCTC ndm 2020. 86o c6o tdi chfnh ndm2020 cria C6ng ty dA dugc ki€m
toitn xong vd cdng bii thOng tin tu 251312021.

Cfc nQi dung cdn tdn tlgng theo Nghi quy5t Dai hQi il6ng c5 d6og b6t tnudng
2019

VC nQi dung "C6ng ty c6 tlC nghi vdi co quan cinh s6t di6u tra kh6ng hinh sW h6a

4r viQc, kh6ng kh0i tO fu 6n tt€ tao tti€u kiQn cho C6ng ty duy tri vd cring c6 hopt

dQng, dan 6n dinh vd ph6t tril5n, giao dich c6 phiiSu cria Cdng ty tr6n sdn khdng bi
han ch6 gihmbot kha n6ng gi6m gi6 th€m nna ddi vdi cd phitiu cfia C6ng ty":

HiQn tqi, Cdng ry dA c6 don ilC nghi gfi tdi Cpc cinh s6t di6u tra an ninh
kinh t6 vd tham nhflng (C03), tuy nhi6n viQc eti6u tra dd dugc chuy6n tdi Phdng

cinh s6t <Ii€u tra Cdng an thdnh PhO Ha NOi (PC03) vd ngdy 2l/01/2021, Co quan

di€u tra - C6ng an Thanh pnO Ua NOi dA c6 vdn ban sd 35/CSKT-DD6 vO viQc

quytit ttinh phuc nOi viec gi6i quytit ngu6n tin vO tQi pham. D6n thdi tti€m hiQn tai,
-. I 7

co quan di6u tra vdn chua c6 k€t luQn chinh thfc vC vp viQc.

V0 nQi dutrg "Chuy6n eOi COng ty TNHH MTV Quin ly vd Khai th6c n6t e6ng

san EFI thAnh c6ng ty cd phan bing hinh thrlc huy itQng th6m tO chric, c6 nhdn
r1. , x
kh6c g6p v6n, trong d6 vdn g6p cria C6ng ty Cd phan Tdi chinh Gi6o dgc vdn gifi
nguy6n 06 ty d6ng":

Chri truong dd dugc Dai hQi ct6ng cO d6ng th6ng qua, tuy nhi€n do d6n thdi
-.idi6m ndy co quan c6nh s6t di6u tra PC03 He NQi vdn chua c6 k6t luQn cho d6i vdi
vp viQc ddxhy ratqi cdng ty mg. Do vfly, viQc tim <l6i t6c tham gia g6p v6n thdi

r .l 1L a a v 
^ r rgian qua gap nhi€u kh6 khdn. Sau khi c6 k€t lufln ili€u tra, cdng ty sE khdn truong

tri€n khai theo dring kti ho4ch dd ducr. c EHECD b6t thuong ndm2019 th6ng qua.

rr. DINH HrIor\G HOAT DQNG CU^q. HQr DONG QUAN TRI NAM 2021

1. Dinh gi6 nhirng kh6 khin
- ViQc th6t tho6t lon vO tdi s6n dfl vd v6n dang 6nh hucmg ti6u cgc dtin c6c ho4t dQng

cta vd tdi chfnh cria Cdng ty. CAn nhi6u thdi gian, c6ng srlc il€ xr? ly vd khfc phpc.

- HiQn t4i, C6ng ty thiiSu mQt s6 th6ng tin, co s0, s6 liQu, tdi liQu...ddn dtin viQc gi6i
l, , r. , 'quy6t, xri ly drrt di€m c6c khoin d6u tu, c6c vdn d6 t6n dqng gip r6fi nhi6u kh6

,

khdn.



- HDQT, Ban tti6u hanh Cdng ty khdng chi quan tdm tdi c6ng viQc hopt dQng kinh
doanh md cdn ph6i tii5p tpc ph6i hqrp vdi c6c co quan chfc ndng gi6i quytit Aut
iti6m v6n Ae th6t thorlt tdi san cria Cdng ty, x6c minh ldm rd vC sti liQu tdi sin th6t
thorlt A6 tO chr?c ki€m torin c6 cdn cr? dua ra f kitin vC gCtC c0a Cdng ty, khfc
phpc tinh tr?ng bi han chti giao dich tr€n sdn UPCOM.

2. NhiQm vg vir hoSt tlQng ni,m 2021

2.1 Cdc muc ti6u chri y6u cta COng ty ndm 2021: Cdng ry C6 phdn DAu tu Tdi chinh
dA d?t ra mQt sO muc ti6u cU thti nhu sau:

- Sti dpng hiQu qui ngudn v6n cho hopt ttQng itdu tu tdi chinh, kinh doanh nhim
mang lai lqi nhudn cao nh6t cho C6ng ty. DAu tu vdo cd phi6u ni6m y6t, c6c co

t.f,,phi6u c6 tinh thanh khodn cao.

Tfp trung vdo viQc xtl ly, thu h6i c6ng ng, c6c khoin <tdu tu tfnh tdi thdi tli6m hiQn
t4i kh6ng hiQu qu6.

- Hoan thiQn bQ mrly nhdn sg, t4o c6ng dn viQc ldm 6n elinh cho ngudi lao <tQng.

- M0 rQng ngdnh ngtrA tinh doanh mdi cho cdng ty nhim dem 14i doanh thu vd lgi
nhufln t6t hon. Cp th6, COng ty sE nghi€n cr?u vd ttng budc xrl ly A6 Ari di€u kiQn
xin thdnh lflp S0 Giao dich Hang h6a t4i ViQt Nam.

- ThUc hiQn c6c nghia v.u tdi chinh theo dfng quy etinh cta ph6p luat hien hAnh.

- Ve cdng trlc quan tri: Tii5p fuc hodn thiQn vd bO sung c6c c6ng cp quan ly nhu c6c

Quy chti quan tri nQi bQ, quy chti ho4t ttQng cria HDQT, quy chti ho4t dQng cria
BKS...co c6u lai b0 m6y,t6i c6u truc vdn nhim ndng cao hiQu qui cho COng ty vd
mQt sO quy chti kh6c.

^.4 . r\- Ti6p tuc ldm viQc vdi tlon v! tu vdn phfiply dC ldm 16 tr6ch nhiQm ctn chc c6 nhdn
dd c6 c6c quy6t dinh ldm thdtthodttdi san cria Cdng ty vd tiiSp tgc c6ng t6c thu hdi
c6ng ng, c6c khoin cho vay, ddu tu kh6ng ttung mpc dfch, khdng ilung thAm

xquy€n, kh6ng hiQu qu6...

- Phen cdng c6c thanh vi€n HDQT ph6i hqp vdi Ban di6u hdnh dC gi6i quytit ttng
v5n tIA cdn tdn dqng cria Cdng ty

.i TO chric ho.p dinh ky hang th6ng d6 trao eOi, trd trg thgc hiQn c6c ho4t dQng cria
C6ng ty, ban hdnh nghi quytit HDQT eOi vOi c6c nQi dung thuQc thdm quydn.

- T6 chrlc ki€m tra, thgc hign nQi dung Nghi quytit DHDCD thucrng ni6n ndm 2021
dd thdng qua.

- Thgc hiQn chrlc ndng quan tr! ho4t dQng Cdng ty theo dfng pham vi quy€n h4n vd
nhiQm vp cria HEQT dugc quy <tinh t4i Di6u lQ cria COng ty vd c6c quy chti quin
tri khrlc.

- Ti6p Qrc tim kitim c6c diii t6c quan tdm tt6 chuyi5n nhugng 04 sdn t4i Tda nhd
Apex Tower v6i gi6 chuyiSn nhuqng cao nh6t hoac titip tpc dAu tu tI6 khai th6c.
Xin y ki6n Dai hQi d6 giao HQi et6ng quin tri thpc hiQn vd brio c5o ki5t qui.



- DOi vdi c6ng ty con (EFI Real), HDQT s€ chi d4o Ban diAu hanh hoan t6t viQc
r i ri. A r r r

chuy€n ddi m6 hinh tL TNHH MTV thAnh Cdng ty CO phdn. TQp trung vdo m0
rQng linh vgc kinh doanh, tim ki6m nhd dAu tu c6 thiS m4nh trong dich vp quin ly
tda nhd vdn phdng, chung cu. D6y m?nh doanh thu cho Cdng ty.

- Day manh tim kiiSm thi truong vdo linh v.uc khai th6c vd quan ly U6t eQng sin: vdi
ttQi ng[ cdn b0 quan ly, kI su vfln hanh c6 kinh nghipm, dugc ddo t4o vd dugc c6p
c6c chimg chi hdnh ngh€ Quan ly dU 6n, gi6m s6t thi cdng, kinh doannbdt itQng
sdn, C6ng ty c6 th6 d6p img dugc nhihrg y6u cdu cao cta c6c chti ddu tu trong linh
Wc van hAnh, khai th6c, quan ly vd kinh doanh B6t dQng sin.

2.2 Chi}nluo. c ph6t tri€n kinh doanh trung vd ddi han.

- Vdi ttQi ng[ can bQ c6 kinh nghiQm vd tlugc ddo t4o bdi ban, C6ng ty dinh hucrng

sE tQp trung ph6t tri6n kinh doanh itdu tu tdi chfnh, b6n cpnh it6 viQc thanh lap Sd

Giao dlch Hdng h6a t4i ViQt Nam sE girip EFI trO thdnh cdng kiSt ndi trung gian
cho thi trudrng giao dich hang h6a ViQt Nam ra thi trudrng giao dich hang h6a qu6c
tc.

- C6ng ty cflng sE tim kitim c6c co hQi dAu tu vdo c6c lTnh vuc theo elung quy dinh
cta ph6p luflt nhim gia tdng lqi nhuAn cria COng E vd cho c0 d6ng dga tr€n co sOx,
ngu6n lUc hiQn c6. Cdng ty sG tim ki€m ho{c li6n danh, li€n k6t, tdng v6n cli6u lQ

ee tim kitim co hQi etAu tu vdo linh v.uc gi6o dpc, ldm s6ch gi6o khoa vd thitit bi
giSo dpc.

- Tap trung xdy dpg itQi ngfl nhdn sg ch6t luqng cao dti dim nhiQm chcvaitrd lSnh
d4o trong Cdng ty.

- D6 HDQT, Ban diAu hanh tflp trung vdo ndng cao hiQu qui ho4t tlQng kinh doanh
cta Cdng ty, tiiip tpc ldm viQc vdi co quan di6u tra e16 xrl ly dtrt cli6m vu viQc th6t
thorlt tdi san.

Tr€n cl6y ld ho4t <tQng gita hai k) Dai hQi vd kt5 ho4ch ndm 2021 cria HEQT trinh
EHDCD thudrng ni6n Cdng ty CO phan OAu tu Tdi chinh Girio dpc ndm 202L HEQT

- ir
s€ nd lgc cirng Ban di6u hAnh d€ tri6n khai thUc hi€n vd hoan thdnh nhiQm vq ndm

2021 dA dO ra.

Kinh trinh Epi hQi <t6ng cO d6ng xem xdt vd th6ng qua.
,

Noi nhQn:

- Nhu tr6n (b6o c6o);
- HDQT, BKS;
- Ban t6 chrtc ctai hOi

- LuuVT.

TM. HQI DONG QUAN TRI

Chri tich

Hoirng Tri Culng



cdNc ry cp oAu rUrAr cnfnn crAo DUC
Try sd: SO gt tran Htmg D4o, qu{n Hoan Ki6m, TP He NOi
VPGD: Tdng 7, Tda nhi VP I-IEID, ngd 12 LingH4, Ha NOi

DT:02439747322 - Fax: 02439747321 - Web: www.efi.vn

D\ITHAO Hd NQi, ngAy 07 th6ng 04 ndm 2021

BAo cAo cu,q. BAN TONG GrAM o6c
vc t6t qui kinh doanh ndm2020 vd k6 hoach kinh doanh ndm202l

Kinh thua Quf vi c6 Adng

Thay m4t Ban T6ng Gi6m tltic Cdng ty CP DAu tu Tdi chtuh Gi6o dpc, tdi xin brio
c6o trudc Dai hQi it6ng C6 eOng vA ti5t qu6 kinh doanh ndm2020 vd ki5 hoach kinh
doanh cria Cdng ty ndm 2021 nhu sau:

Tinh hinh kinh t6 vi m6 ndm2020 vd tri€n veng kinh t6 ndm202l:
1. Kinh t6 fnO Giriri:

Ndm 2020 tlai dich vd ngdy cdng nguy hi6m tr€n todn thii gi6i,
tuy itd c6 vaccine phdng qudc gia vdn chua tii5p cfln dugc; th6m vdo
d6 la cdng thlng thucrng 6i giatdng bio hQ thuong m4i vd c6c rui ro
tdi chfnh cang thdm trdm trgng khi6n cho kinh ti5 toan cdu bi 6nh hucmg ndng nA, tham
hpt ngdn 6i cung tmg bi dtrt gdy, thu he.p c6 t6ng
cung vd t gi6i rt€u c6 t6ng truong kinh t6 6m, tj'lQ
lao dQng flp cria ngudi lao dQng gi6m manh ddn diSn
giim nhu cAu vC hang h6a vd dlch vu ti6u dtng, san xu6t bi dinh tip,ntrimg vr,r sa thii
hdng lo4t, v6 si5 v.u ph6 s6n vd giai th6 co s0 kinh doanh, ldm tC Het nhi€u ngdnh nhu
hang kh6ng vd du lich...
2. Kinh t5 trong nufc:

Kinh t6 Viet nam khdng nem ngodi anh hu&ng cria rlpi dich Covid-lg, tuy nhion
v6i viQc ki6m so6t tdt khdng OC Oictr bQnh hy lan m4nh trong cQng ddng, cing vdi vi6c
duaruntrifng chinh s6ch ph6t tri6n kinh ti5 phn hgp, t4n dUng tdt c6c co hQi vd kh6 n[ng
tla dgng ho6, thich img linh ho4t cria ndn kinh t6, Viet Nam nim trong sO it ntrimg nen
kinh t6 & chdu A vd tr6n thi5 gidi tdng truong ducrng (kho6ng 2,60 )trong ndm2020.
3. Tri6n vgng kinh t6 ViQt Nam nilm 2021:

Phdn tich v€ nhfi'ng trii5n vgng ddi han cria n6n kinh t6 ViQt Nam, T6 chr?c Fitch
Solutions cho ring, ViQt Nam ld mQt n6n kinh tti ndng tlQng ting trucmg nhanh t4i chdu
A, vdi GpP tryng binh hang ndm khoing 6,3yo trong l0 ndm qua. H6ng x6p h4ng tin
nhi€m q-utic tiS S&P Global Ratings dp bilo, ViQt Nam et?ng thri hai 6 kh; v.uc cfrau A-
Th6i Binh Ducrng vC tOc ttQ phpc trOi t<intr t6 sau cuQc khring hoing do t6c ttQng cria
Covid-l9 vd dugc kj'vqng tdng truong6.8% trong ndm202l.

Theo brlo crio vC phuong huong, nhigm vu 5 ndm (2021-2025) cria Chinh phri trinh
Qu6c hQi, kinh t6 vi md cria ViQt Nam duy tri 6n dinh, l4m ph6t dugc ki6m soilt o mric
thip, chdt lugng tdng truong ttugc ndng l6n, cdc cdn OOi tOn cria ndn kinh t6 dugc cii
thi0n.



ADB dg brlo Tritin veng kinh t6 cria Vi€t Nam trong trung h4n vd ddi h4n r6t tich
c1rc, nhd tham gia a6c hi€p <tinh thuong mpi song phuong vd tla phuong, cirng vdi viQc

<lugc huong lqi tu sU dich chuytin hiQn nay crta chc chudi cung img sang nhiing qu6c gia
c6 chi phi thdp hon...

III. K6t qui ho4t ttQng kinh doanh nim 2020

Ndm 2020 cdngtydang trong giai do4n phii gi6i quytit,ktric phpc nhihrg tOn dgng
K, 1 .rdt phric t4p cria c6c nlm trudc vd b6n c4nh d6 itai dich bQnh Covid 19 dA ldm anh

hucrng tdi viQc thUc hiQn NQ DHDCD 2020. Trudc tinh hinh thuc tti nhu vfly, HDQT,
Ban di6u hanh vd toan th€ ngudi lao dQng de cO giing vd n6 lUc thuc hi€n tOt ntr6t Nq
DHDCD ndm2020 diira. CU th6 nhu sau:

f) f5t qui ho4t ho4t ilQng kinh doanh nlm 20202

Doanh thu cria cdng ty chri yi5u tu khoan thu phi quin $ tod nhd S0 giao dfch
chimg kho6n Hd Ngi (HNX) vd nhd xu6t bin gi6o dpc. D€'n30/912020, Hqp detng qu6n

l1i tda nhd HNX dd ch6m dtrt dokiSt thric thoi han cta Hqp ddng sau 36 thangk6 tir ngdy
ll8l20l7. OC titip tpc tham gia Hqrp el6ng mdi, COng ty kh6ng ehi ili6u kiQn tham gia d6u

thAu do diAu kiQn tham gia dp thdu ld B5o c6o tdi chinh 3 ndm gan nn6t ph6ic6 l6i;
doanh thu ndm 2020 giam xu6ng so v6i ndm 2019 ld do trong 04 thang cu6i nem 2020,
c6ng ty chuanhfln th€m dugc hqtp d6ng qu6n ly tda nhd ndo kh6c.

Trudc nhihrg kh6 khdn nhu vfly, viQc thpc hiQn NQ DHDCD 2020 cdng t4o ru 6p

lpc rAt lcm cho HDQT vd ban diAu hanh c6ng ty. O€ thuc hiQn t6t ntr6t ti5 ho{ch dd dlLt

ra, b€n banh viec chi d4o Ban tli6u hanh tich cpc tim kii5m c6c hgp el6ng qu6n ly c6c tda
nhA, HDQT dA phdn cdng vd giao thdnh vi6n HDQT tryc tii5p thgc hiQn viQc dAu tu vdo
TTCK vd diing thdi cflng itd hiQn thyc h6a lqi nhuan tir khoan dAu tu vdo cd phiiSu EID;
tli6u ndy tld tlem lai lqi nhuQn hon2.9 bj il6ng cho ndm 2020.

Trong b6o c6o ki6m toin, cdn cf vdo thgc ti5 c6ng ty phii trich lflp dg phdng 5,3

ty. CU th6 ld khoin phii thu 3.8 q? cria Nguy6n VIn Nggt (li€n quan tltin vU thdt thorlt
tdi san cria Biri Vdn Dflng ndm20l7) vd 1.5 ty dU phdng phii thu kh6 ddi tir hgp tl6ng

I

2

Donvi: Tri€u d6ng

T
T

Chi tiGu

KH
hqp
nhAt
2020

Thr;c hiQn2020 Thgc hiQn 2019

cty
Me

Hqp
ntr6t

cty
m9

Hqp
nrr6t

I Tdng doanh thu 12.000 8.8s2 12.174 9.333 12.325

2 Lqi nhuan thudn tU HD SXKD 300 (4.237) Q.671) (8e) 331

3 Thui5 TNDN 0 84 0 9l

4 Lqi nhuAn sau thu€ TNDN (4.237) (3.7ss) (8e) 239

5 TS lqi nhufln tr€n vdn di6u lQ (%) 0 0 0.220h



HTDT vdi COng ty C6 phen A&TCORP. Di6u niy dd ldm gi6m lqi nhuan trong ndm

2020 so vdi ndm 2019. N6u kh6ng c6 khoan tr(ch lflp dg phdng ndy, ndm 2020 cdng ty
dd c6 lai 1.6 tj t16ng.

2) Ca c6u tii sfln, ngudn v5n t4i nghy 3ltl2/2020
Donvi: Tri€u d6ng

3) BO miy t6 chfc, nhffn srl vir ccr c6u tidin luonrg:
Tinh ddn 31 thrlng 12 ndm2020, tu viQc k€t thric hqp d6ng vdi HNX vd chua c6

hqp d6ng mdi, co c6u nhdn sp dd c6 sg thay <t6i lcm. To b0 nhdn sp cria Ban QL Tda

nhA HNX c6ng ty cla phni ch6m drrt Hgp tl6ng lao dQng tC ttr ngiy 01/l112020; TOng
tKuram ooc cung xm tir nhipm te tu ngdy 01/1212020. Cp th6, chi titit nhdn sg thay e16i

nhu sau:

TAI SAN 3t-12-2020 0r-01-2020
A. Tni sin ngin h4n 42.614.4 45.585.0

1. Ti€n vi c6c khoan tuong tlucrng ti€n 29.059.7 9.591.5
2. C6c khoan tl6u tu tdi chinh ngdn h4n 6,734.5 20.680.2
3. Chc khoan phii thu ngdn hqn 6,582.1 15,080.6
4. Hdng t6n kho 7.7
5. Tai san ngdn h4n kh6c 238.1 224.9

B. Tni sin dii hgn 45.428.9 46.032.1
2.Tii san c6 <linh 2,939.5 3,107.0

Trong <16: Tii sin cd dinh hfru hinh 809.s 977.0
+ Nguy6n gi6 1,339.9 1,339.9
* Hao mdn lfly k6 (s30.4) (362.9)

4. Cilc khoin ddu tu tdi chinh ddi han 42,474.8 42,474.8

5. Tdi san ddi h4n kh6c 14.6 450.3

TONG CQNG TAr SAN 88,043.4 91,6t7.r
NGUON VON 3t-12-2020 01-0r-2020
A. Nq phii tri 2.191.2 2,009.7

1.Nq ngdn h4n 2.19t.2 2,009.7

2.Nq ddi han

B. V6n chfr sO hiru 85.852.2 89.607.4
l. VOn chri s0 httu 85.8s2.2 89.607.4

Trong il6:

+ VOn ddu tu cria chri s0 hfru 108.800.0 108.800.0
+ Thflng du v6n c6 phdn 31,454.7 31,454.7

+ Lql nhuan sau thu6 chua ph6n phdi (59,595.6) (55,840.4)

TONG CQNG NGUON VON 88.043.4 91,617.t



Chi ti6u DV tinh Nim 2019 Nim 2020

. Lao tl6ne Nguoi
SO ddu ndm 33 31

56 cu6i ndm aa 3l t6
. Ti6n luong vdr cic khoin chi cho

nsuoi lao tl6ne
TriQu Ddng

Ti0n luone 3.982,9 3.946
Ti6n dn siiia ca 306,6 235
C6c khoan b6o hi6m, kinh phi CD 544,2 422

t. Thu nhffp BO neudi LD (( 12.5 11.5

4) Cfuckhoin tIAu tu d5n3llt2l2020
4.1 Mrtng dilu u fii ch{nh

^I. I d - A r.l | , r, ! :
DOi vdi nhiing md c6 phi6u nh6 le, cdn cri vdo gi6 c6 phi6u thgc tO tr6n th! trudrng,

c6ng ty se xri lyvdo thdi eti6m hqp ryde thu v0 lgi nhufln tOt nfr6t c6 th6.

4.2 Ctic khodn dhu tu fii ch{nh ddi han

ME
CP

TGn C6ng ty
Sd li6u 3111212020

Ghi chfSd lg
(CP) Thhnh ti6n (D)

BVH T0p dodn 86o Vi0t 8.200 552.205.443 Dang
ni6m y6t
trOn sdn
CKCTD CTCPX6y dme Coteccons 42,000 3,092,476,830

CTG
Ngdn hang TMCP Cdng thucrng ViQt
Nam 25,000 845.555-736 tl

DTT CTCPKV neh6 D6 Thdnh 9 127,840 tl

LIG CTCPLicoei 36,540 340,983,906 tl

MH
C CTCPHdns Hii He NOi 13 95,360 tl

NBE
CTCP S6ch vd ThiCt bi GiSo duc Mi€n
^.itJAC 7.000 69.013.500 tl

VLA CTCPD6U tu vd Ph6t tri6n Vdn Lang 2.000 22.459.846 tl

VTO CTCPVan t6i Xdne ddu Vitaco 6 67.955 tl

MC
V CTCPCavico Vi0t Nam 4.000 26.880.400

(a

TONG CONG: 4.949.866.816

TT TGn cdng ty
Gi6 tri t4i
3u1212020

Thdi
-.i -xorem oau

tu
Ghi chf

I CTCP Cavico Vi6t nam 41,024,799,999 9nt/20t1 04 shn

2
CTCP Dich vu Xu6t bin Gi6o duc

Hd N6i
750,000,000

Tru6c
ndm2017

Chua ni6m ydt

3
CTCPDich vp Xudt bin GiSo duc

Gia Einh
350,000,000

Trudc
ndm2017

Chua ni6m ydt

4



4
CTCPDich vg Xudt bin gi6o dpc

Dd Nine
350,000,000

Tru6c
ndm2017

Chua ni6m y6t

5 CTCPBeII Torta 388,525,000 2U6t2013
Cty dd gi6i th0,

dd trich lflp dU
phdne

c0ng 42.863.324.999
\rf

4.3 Ctic khortn itdu tu, cho vay giai ttoqn 2017 trf v0 lrw6,c ttang thu hdi, xft I!,

TT Khoin tliu tu Gi6 tri (tl6ng)
Thdi di6m

tIAu tu Ghi chf

I Ctv TNHH A&TCom 4,500,000,000 16lr0l20r7

2
Phan mem img dpng ddo t4o Titing
Anh

2,130,000000 r5t04l20ts
kh6ng sri

dung

duoc

aJ Ti6n gui ngdn hdng 5,700,000,000
Tru6c

2017
kh6ng c6

4 Ddt coc b6o l6nh tai CTCK Hda Binh 3,000,000,000 251t212015

5 Cdne W TNHH TM H6i Trd 900.000.000 T5t20t2

6 CTCP Thitit bi GD vd CN Viet Nam 2.500.000.000 10105/2017

c0ng 18,730,000,000

6t

ilI.
1.

K6 ho4ch hogt tlQng kinh doanhndm2D2l
Ddnh gi6 nhfrng kh6 kh[n

B€n c4nh viQc phii chd kiSt lufln tu co quan canh s6t didu tra - COng an Thanh ph6

HA NOi, Ban diAu hAnh phii titip tpc titin hdnh cdng t6c thu h6i ng, xr? ly c6c khoin dAu

tu khdng hiQu qu6, c6c khoin cho vay s€ tii5p tpc dugc tri6n khai. EiAu md chring tdi
a v A, r .l | | , | | - | | . t1
<lang gap rdt nhi€u kh6 khdn khi thpc hiQn boi hdu h6t c6c ddi t6c li6n quan khdng hqp

t6c, gdy r6t ntri6u kh6 khdn cho cdng t6c nity. Thdi gian tdi c6 thO mQt s6 vu viQc chring

tdi s€ phii nhd can thiQp cria c6c co quan ph6p luflt eOi vOi c6c dcrn vi kh6ng hgp t6c
A.glal quyet

Cfing do chua c6 ki5t lufln cta co quan CSDT, tton vi ki6m to6n v6n tt ch6i dua ra
' '.^ , .i ^ ,\ r , 1f ki€n ki6m to6n n6n tinh tr4ng h4n ch6 giao dich chi I phi6n/tu6n chua dugc kh[c phpc

cfing nhu ho4t dQng kinh doanh cria c6ng ty sC gflp nhi€u h4n ch6 trong ndm202l.
HiQn tai ViQt Nam dA lAm rat tOt AOi ptrO v6i dai dich covid-l9, xong tinh hinh

dich bQnh tai nhi6u noi tr6n th6 gi6i cdn di6n ra rdt phric t4p cho dt da c6 mQt s6 lo4i

vacxin dugc dua vdo sr? dpng n6n ddy cflng ld ytiu t0 quan trgng 6nh huong di5n ktit qui
kinh doanh cria c6ng ty trong ndm tdi.

4.4 Chc khoin thAt thoit trudc 2017 dans^chd co quan phip lu0t xfr

TT Khoin phii thu Gi6 tri (tl6ng) Thcri tli6m tIAu tu
I Nguy6n Ngoc Dflng 78.433.505.050 Tru6c ndm20l7
2 Nzuv6n Vdn Neoc 3.800.418.000 Trudc ndm20l7

c0ng 82.233.923.050



K6 ho4ch kinh doanh nlm 2021
Chi ti6u ki5 hopch kinh doanh co bin hq'p nh6t dg kiiSn:

Trudc nht'ng kh6 khAn da d6 cflp, tr6n co s0 d6 Ban etiAu hdnh xin dua rak€ho4ch kh6

th$n trgng cho ndm 2021. CU th6 tri6n khai c6c c6ng viQc sau:

a. TQp trung thu hii chng nq, xft $, ctic khodn ddu tw dd nAo ndn nguin viin

cfia cO itilng.
. Kti hopch tri6n khai:' 
C6ng t6c thu h6i cric khoan cho vay vd c6c khoan itAu tu kh6ng hiQu qu6 c.o th€ n6i ld

vO cirng kh6 khan kfii md c6c ddi t6c khOng hqp t6c. MQt sO trudrng hqtp c6 th6 c6ng ty sE

phii mdi co quan cdng an vio h6 trq gi6i quytit. Cu th6:

l) fhu n6i khoan 3 tj,phong t6a tai c6ng ty CK Hda Binh: Khoin ndy rdt kh6 ildi lai

do hiQn nay kh6ng th6 Hen h€ v6i Bd DiQp - Nguy6n Ph6 GD EFI vd bd Nguy6n Thriy An

chri tdi khoan chimg kho6n sO OSZCtZlTg3 tpi cdng ty CK Hda Binh - B€n nhfn b6o

hnh dC mua cO phi6u EFI 0 tdi khoin tr6n do vfly Ban cti6u hdnh titip tpc tim c6ch li6n 14c

vdi Bd DiQp ilC gi6i quyiSt thu h6i khoan ti6n r 6n.

Z) Cty TNHH thucrng mai Hii Trd, COng ty TNHH Dich vU Huy Tutin Ph6t: HiQn

nay hai cdng ty ndy d5 ngimg.ho4t dQng nOn bd Hulnh Thi Thanh Hi6n - ilung ta d4i

diQn hai cdng ty tr6n dd et€ xuSt vd dugc HDQT EFI ch6p thufln thanh tofn 50Yo giQtti

cdng ns voi-so-ticn 700 triQu tl6ng vd mi6n siam"ni..";;:r;;:r":,:;r2.00 triQu dong

thanh triQu ddng thanh tol
3) : tiiSp tpc giam s6t d6c thric thanh toiin theo <tring kti

ho4ch e xu6t vd dugc HDQT EFI ch6p thufln viQc thanh toSn

3 tj' tr€n 4.5 ty ttdng theo ttmg quy; bit dAu thgc hiQn tt th6ng ll202l, m6i quli

A&TCorp sC tri 500 triQu ddng.

4) Ong Hulnh 86 Vdn:Ye,r 
"An 

thyc hiQn ngay viQc chuy,5n AOi sO Cp EFI 6ng clang

nim giii cho cdng E vd chuy6n tri 500 triQu ttdng ee Wrac phgc hflu qu6.

5) Thu trOi pnan v6n g6p tpi C6ng ty .6 phdn Bella Torta. Kh6 c6 khi ndng thu hdi,

doanh nghiQp d5 ngimg ho4t dQng. Titip tuc ,€u cAu hodn t6t tht tpc gi6i th6 dC EFI c6 co

s& hoan t5t hO so.

6) Xem x6t c6c phuong an tiCp tU hu hOi

nhd Cavico: Ldm viQc voi c6c d6i t6c dU 6n

tim kii5m ei5i tac quan tdm AC ppt chuyOn vdi gi6

7) Th6t tho6t tt Bti Vdn Dflng vd N Ngqc:

c0 quan cinh s6t di6u tra.

bt. Tim kiiSm h,gp it6ng qa6n t! itiou hdnh cdc tod nhd vdn phbng.

Ho4t dQng ndy cdng ty mq se chuyOn sang cho c6ng ty con thgc hiQn. Nhim .tdng
doanh thu cho ming hoat elQng cta cdng ty con, c6ng ty EFI Real sE tim kitim cdc d6itic
hoflc k6t hqp vdi ra. .O cl6ng c6 ndng lyc nhim mang lqi c6c hqtp d6ng quan ly tda nhd.

6

DY: Tr

STT Chi ti6u Thqc hiQn 2019 Thqc hiQn 2020 K6 hoach 2021

I T6ng doanh thu 12.325 12.174 12.500

2
Lqi nhuan 239 (3.75s) 3s0



Cu th€:

- Ti6p cfn c6c tda nhd vdn phdng dang xdy dyng, c6c tda chung cu dE ho4t tlQng vd

dang hoan thiQn, giao ldnh d4o cdng ty chri tlQng vd khdn trucrng tim kitim th6m kh6ch

hdng;

- Tim kiiim dOitactrong vd ngodi nudc vii hoat itQng qu6n ly itiAu hanh tda nhd vdn

phdng.

c. Hogt it\ng ddu tv tdi ch{nh:
- Vdi ngu6n vi5n h4n ch6 vd Hi su6t ngdn hang gihmmAnh thi viQc <16u tu tdi chinh

thfn tro.ng trong ndm tdi ld huong di md ban <ti6u hanh cho ld kha thi hcm viQc e16 ti6n grii

lci han t4i ngdn hdng.

- Do vfy, trong ndm toi EFI sE titip tpc dAu tu cO phitiu ni6m ytit nri thi truong

chimg khoan c6 nhi6u ti6m ndng vdi t6ng danh mpc ttdu tu tOi eta l0 fi et6ng.

- Tflp trung vdo cdc md chimg khoan c6 mr?c ilQ thanh khoan cao; ti6u chi ld c6c md'

trong linh vUc ngdn hdng, cilc c6ng ty chimg khoan c6 ho4t ttQng kinh doanh t6t va mqt

s0 ma thuQc mang b6t dQng san.

d. Hogt tl\ng itda tw bdt itQng srtn

- Vdi dU an ep"* Tower, tu 2011 EFI <ta <tdu tu hcrn 4l ty ttdng A6 nnAn chuytin

nhugng lai 04 tdng t4i tda Apex Tower. Ndm vlra qua Ban eti6u hanh de d6nh gi|lqi
khoan eA" to ndy vd chring t6i cho rdng etdy ld khoan ttAu tu khdng hiQu qu6 cho t6i thdi

tti6m ndy. Chfng t6i xin tl6 xu6t 02 phuong 6n tt6 tritin khai.

- Phuong 6n 1: Ddm ph6n vdi chri dU rin ld Cdng ty tO phan tda-nhd Cavico ViQt

Nam, cac nha dAu tu dA <tdu tu vdo dy 6n ndy e6 Uan b4c phucm g in tlCp tpc hodn thiQn,

ttdu tu th€m eC tri6n khai vd cti vdo khai th6c.

- Phuon g irn 2: Truong hgrp phuong an 1 khdng kha thi thi sE tim c6c nhd ddu tu
quan tdm dO chuy€n nhugng lai 04 sdm cria dg an ndy.

- CA02 phuong 6n tr6n, ttA nghi DHDCD giao HDQT nghiOn criu chi dao tI6 Ban

tli6u hdnh thUc hiQn vd c6 b6o cito ktit qu6 trudc DHDCD.

K6 ho4ch nhAn sq:

p6 hoan thiQn bQ m6y nhen sg theo quy ttinh t4i EiAu lQ c6ng ty vd cilc quy ctinh hiQn

hanh khrlc, c6ng ty sE tii5n henh bd sung them mQt sO vi tri nhu sau:

a) Thanh vi6n TIDQT
Cdng ty phii tii5n hdnh biu bO sung 0l thAnh vi6n HDQT. Dugc trinh bdy trong Td

Trinh ro6 bA.t bd sung thanh vi€n HDQT
Ban tti€u hAnh

HDQT sE bAu hoflc tuyr5n dung th€m vi tri TOng Gi6m ddc c6ng ty
Ban ki6m so6t

Trinh DHCD e6 m sung dt thanh vi€r-r ban ki6m soSt

Crlc nhdn sg kh6c:

Tiry thuQc vdo tinh hinh kinh doanh cria c6ng tI, ban ttiAu hdnh sE tuy€n dUng

th6m c6c v! tri cAn ttri6t Aii thlrc hiQn cho c6c ho4t dQng kinh doanh m6i cria c6ng
,,

b)

c)

d)



a

ty n6u c6.

Kinh thua Quy vi!

Ndm 2021, COng ty cdn phii d6i mflt vdi nhiAu kh6 khdn vd th6ch thr?c, tuy nhi6n Ban

DiAu hdnh cmgloan th6 crin bO nhan vi€n COng ty s€ n6 lUc tri5t minh hoin tfranh tdt

c6c ki5 hoach kinh doanh dugc Dai hQi <l6ng cO d6ng giao ph6.

Kinh trinh Dai hQi tl6ng c6 d6ng xem x6t vd thdng qua.

Trdn trgng b6o c6o vd kinh finh DHDCD.

TM. BAI\IT6NC GIAM DOC
PHO TONG GIAM O6C

NGUYEN VAN NGUYEN



c6xc rv cO pnAN ceNG nd.q. xA nQI cn0 NcHi.L vryr NAM
oAu rU rAt cniNn crAo DUc DQc lgp - Tq do - Hqnh phrc

36:0112021/EFI-BKS HA N|| ngdy 07 thdng 4 ndm 2021

n{rnAo
BAo cAo

rrnu soAr Hoar DQNG NAM 2o2o

Kinh thua Dai hQi ttdng c6 d6ng!

Ban Kitim so6t C6ng ty c6 phan DAu tu Tdi chfnh gi6o dgc xin b6o c6o D4i hQi d6ng cO d6ng

tinh hinh vd kiSt qui ho4t d6ng cria Ban Kii5m so6t ndm 2020 vor crlc nQi dung chinh nhu sau:

. 1. Cic hoSt ilQng cia Ban ki6m soft:

Ban Ki6m so6t nhiQm ky 2013-2023 cinCdng ty cO phan DAu tu Tdi chinh Gi6o dpc hiQn t4i

m6i chi c6 I thanh vi6n r6t cdn phAi kiQn toan <tO ho4t dQng cria Ban Kii5m so6t dugc d6m b6o

tuan thtr quy tlinh cria ph6p luflt hiQn hdnh.

Trong ndm2020,Ban ki6m so6t dd thpc hiQn c6c c6ng viQc sau:

- Thlrc hiQn theo d6i viQc thlrc hiQn Nghi quy6t cira D4i hQi ddng cd d6ng;
-..7 t, ,. 1 1 r. 1 1 , ,- Ki6m tra giSm s6t tinh hqp ly, hgrp ph6p trong qudn lf tli6u hdnh ho4t <lQng kinh doanh

cira C6ng ty;
- Ki6m so6t viQc tuan tht c6c quy ilinh vd c6ng b6 th6ng tin cria C6ng ty theo c6c quy tlinh

cira ph6p luft.
- Tham dy c6c cuQc hgp cria HQi tl6ng quan tri
- Lap td trinh dO xu6t danh s6ch <lon vi kirSm toan t10c l{p.
- Chc ho4t <lQng kh6c trong ph?m vi trdch nhiQm vd quydn han cria Ban Ki6m so6t.

2. Dinh girfl k6t qui gi6m sit tinh hinh
--^. ri .' 1- HQi tl6ng quan tri thpc hiQn t6t vai trd gir{m s6t ho4t t1Qng cira Ban tli6u hdnh. C6c Nghi
quyi5t, quytit tlinh cria HQi tl6ng Quan tri, Chir tich HQi <t6ng Quan tri tQp trung vdo viQc

tri€n kfrai thgc hiQn Nghi quytit cria D4i hQi cO ttdng n[m 2020, chi d4o ho4t dQng kinh
doanh, d6p rmg dugc y6u cAu quan tri, tAo di6u kiQn thu4n lqi vd kip thoi cho ho4t dQng

diOu hanh cfia Ban T6ng Girlm d6c;

- Hgi <16ng quan tri, Ban T6ng Gianr dtic de tuan tht c6c quy tllnh cria ph6p lu{t trong quin
lf iti0u henh.

- CAc cuQc hgp cira HDQT dugc triQu tfp vd t6 chfc'dting quy dinh tai Lu{t Doanh nghi-6p,

DiCu l9 vd Quy chl5 quan fi cria Cdng ty;
- HOi ddng quan tri <15 c,rng c6p dAy dri c6c Nghi quy6t, Quy6t tlinh ctra minh cho Ban

kitim so6t.

- Ban Tdng Gi6m tt6c dd t4o diAu kiQn cho Ban Ki6m soiit trong viQc thu thfp th6ng tin, tdi

liQu liOn quan tttin ho4t dQng cira C6ng ty khi c6 y6u cAu.

- Trong ndm2020, Cdng ty thUc hiQn c6ng"bri ttrOng tin tlinh kj' vd b6t thucrng theo tlfng
quy dinh.

3. Vd neo c6o tiri chinh nim2020
C6ng ty t16 thu6 C6ng ty TN,HH ki6m to6n CPA Viet Nam thlrc hiQn ki6m to6n 86o c6o

tai chfnh ndm2020.



TT Chi ti6u NIm 2020

A TAI SAN

I. Tiri sjln ngin h4n 42.614.433.453

I Ti6n vd c6c khoAn tuong duong ti6n 29.059.715.922

2 C6c khoan ddu tu tii chfnh ngdn h4n 6.734.500.4r2
J C6c khoan phii thu ngin h4n 6.s82.r 1 1.708

4 Hang t6n kho

) Tdi san ngdn h4n kh6c 238.t0s.41r
II. Tiri sfln dii h4n 4s.428.941.835

I Tdi san cd dinh 2.939.523.568

2 C6c khoan ddu tu tii chfnh ddi han 42.474.799.999

J Tdi san dai han kh6c 14.6t8.268

TONG CQNG TAI SAN 91.617.0s7.123

B NGUON VON
I Ng phfri tri 2.191.176.397

I Ng ngdn h4n 2.191.176.397

il V6n chri sO hitu 85.8s2.198.891

I V6n d6u tu ctra chri sd htu 108.800.000.000

2 Thang du v6n c6 phAn 31.4s4.6s3.077

4 Quf <16u tu ph6t triOn 5326.196.908
6 Qu! kh6c thuQc ngu6n v6n chri sO hiru (r33.049.0r2)

7 Lqi nhuan sau thu6 chua phdn ph6i (59.5e5.602.082)

TONG CQNG NGUON VON 88.043.375.288

86o c6o tii chinh hgp nhdt cria C6ng ty ndm2020

K6t quf, sin xudt kinh doanh hgp nhdt nlm 2020

Don v! tinh: d6ng

Ecrn vi tfnh: d6ng

TT Chi ti6u NIm 2020

I Doanh thu b6n hang vd cung c6p dich vU 7.985.480.000

2 Gi6 v6n hang brin 7.840.976.152

J Lqi nhuAn gQp vO ban hang vd cung c6p dfch vp r44.503.848

4 Doanh thu ho4t ilQng tdi chinh 4.t83.048.346

5 Chi phi tdi chinh (7r.s26.724)

6 Chi phf quan lf doanh nghiQp 8.069.177.r84

7 Lgi nhufln thudn tir ho4t dQng kinh doanh (3.670.098.266)

8 Thu nhQp khdc 5.320.076

9 Chi phi khSc 6.465.269

10 Lqi nhu?n kh6c (1.145.193)

ll T6ng lqi nhu{n kO to6n tru6c thu6 (3.67r.243.4se)

12 Lqi nhuan sau thu6 (3.7ss.r87.242)



'f ti6n Ban kiiSm so6t:

C6ng ty TNHH Ki6m to6n CPA ViQt Nam t16 thlrc hiQn ki6m torin bilo c6o tdi chinh ndm
2020 virtir ch6i dua ra f kitin eoi vcri b6o c6o tii chinh n6m2020 cira C6ng ty.
Co sd ki6m totin tir ch6i dua ra f kii5n:

- Khoan tiAn gui 5,7 ty tt6ng (tu ndm 2014) kh6ng tfii h6 so.

- Khoan tiAn 2,5 tf il6ng cho C6ng ty c6 phdn Thi6t bi Gi6o duc vd C6ng nghQ ViQt Nam
vay vd kh6ng nhfn tluqc thu xdc nhfln nq.

- Khoan 2,1 ty tl6ng ph6n mAm chucrng trinh "shapping the way teach English" chua c6
bi6n ban nghiQm thu dua vdo sfr dUng.

- Khoan hop t6c dAu tu theo hgrp <16ng hA'p t6c s6 00112017/HTKD/EFI-A&TCORP tlang
duo. c ghi nhfn tr6n b6o c6o tdi chinh 4,5 tg d6ng (chi c6 ty nhiQm chi).

- 56 ti6n th6t tho6t do Bni Van Dtug c6 hanh vi chii5m do4t (tu ndm20t4-2017)v6n trong
qu6 trinh didu tra, chua c6 t<i5t tuan cria co quan didu tra.
Nhan x6t chung:

- T6ng doanh thu hgp nh6t nam 2020 cinC6ng ty lit 12,174 tf rl6ng
- Lqi nhuan sau thu6 ndm 2020 cria C6ng ty ld (3 .7 55 .187 .242) d6ng
- Trong ndm c6 sy thay d6i vC nhdn sg vC U6i ddng quan tri vd Ban T6ng Gi6m il6c;
- Vg viQc th6t thorit tii sdn v6n k6o ddi md chua c6 ktit luQn cria co quan cli6u tra nen 86o

c5o tii chinh cira C6ng ty ki6m todn tir chdi dua ra 1i kitin, 6nh hucmg rat bn ittin hoat
dQng tt6u thAu vi kinh doanh cria C6ng ty.

- C6ng ty chua thgc hiQn <lugc nQi dung "Chuy6n tlOi C6ng ty TNHH MTV Quan lf vd
I(hai th6c n6t dgng san EFI thanh c6ng ty cO phAn" theo Ngh! quyi5t Dai h6i d6ng c6
d6ng ndm 2020

4. Ki6n nghi:
- HDQT vd Ban T6ng gi6m i16c thucrng xuyOn nghi€n criu hQ th6ng vdn ban hiQn hanh, kip

thdi sria AOi, UO sung, hod.,n thiQn quy trinh nghiQp vg theo c6c quy dinh m6i cria ph6p luft
OC Aap img c6c y6u c6u ho4t ilQng kinh doanh.

- HDQT titip tgc h5 trq Ban T6ng Gi6m d6c 6n rlinh hoat dQng cria C6ng ty;
- Tdp trung tho5i v6n, thu tr6i cac khodn dAu tu, cho vay kh6ng dring muc dich, kh6ng hiQu

que.

- Tim kitim c6c nganh nghA, huong kinh doanh mcri t16 dem l4i doanh thu, loi nhufn cho
C6ng ty.

- MOt lAn nfra, BKS ki6n nghi DHDCD bdu dri s6 lugng thdnh vi6n Ban ki6m so6t ee Aam

b6o tu6n tht theo quy <linh cria ph6p lu4t vd <ti6u lQ C6ng ty, n6ng cao hiQu qu6 girlm s6t

ho4t tlQng cria HDQT vd Ban T6ng GiAm d6c.

T6i xin chdn thdnh cAm on HQi tl6ng qu6n tr!, Ban T6ng girim t16c, c6c phdng, ban chric ndng
cria c6ng ty itd t4o <ilAu kiQn cho t6i hoan thanh nhiOm vs ctia Ban kiom so6t.

Kinh trinh Dai hQi ddng cd d6ng.

Nguoi lfp b6o cr{o

Vfl Di$u Huong
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